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Úvod
V posledních letech díky rozmachu Internetu a vývoji v oblasti uchovávání dat vznikly rozsáhlé
kolekce dokumentů – vezměme pro příklad český internet, který je možné chápat jako obrovskou
kolekci a jehož obsah je odborníky odhadován na sto milionů dokumentů. Jako následek řady
faktorů (např. redundance/mirroring, spam, plagiátorství) mohou takovéto kolekce obsahovat
některé dokumenty více než jednou – za kopii dokumentu v tomto případě považujeme buď
naprostou shodu originálu a kopie či podobnost natolik velikou, že oba dokumenty mohou být
považovány za stejné. Rozšíření téměř identických kopií dokumentů je často nepředvídatelné a
potenciálně s sebou přináší problémy týkající se zvýšených nároků na uchovávání dat, snížení
výkonu search enginů a kvality jejich odpovědí apod. Velké koncentrace (téměř) identických
dokumentů by též mohly ovlivnit statistiky týkající se kolekcí, následkem čehož by mohly být
nepříznivě ovlivněny výsledky některých aplikací založených na strojovém učení, které byly na
takových kolekcích trénované.

Pojmem (téměř) identické dokumenty (nebo též blízké duplicity) budeme nazývat pár
takových dokumentů, které svou vzájemnou podobností překonávají jistou hranici, která závisí na
přání či úsudku uživatele (tedy není předem určena nějakou autoritou). Celkovým záměrem je
nalezené páry téměř identických dokumentů z kolekce odstranit tak, aby nedocházelo k výše
zmíněným negativní jevům (to už ale netvoří náplň této práce).

Cílem této bakalářské práce je navázat na ročníkový projekt, který se svou myšlenkou
opíral o poznatky z [1], a vytvořit tak efektivní implementaci skupiny aplikací, pomocí nichž bude
možné ve velmi rozsáhlých kolekcích dokumentů (řádově až miliony) nalézt velmi blízké duplicity
a to, v porovnání s dnes běžně používanými metodami, ve velmi krátkém čase. Druhým cílem naší
práce je experimentálně ověřit chování a použitelnost námi implementovaných nových přístupů v
praxi, resp. tyto porovnat se stávajícími přístupy.

Text této práce je rozdělen na tři části. První část popisuje teoretický úvod, který tvoří
myšlenkovou kostru našeho přístupu k problému. Druhá část práce je věnována provedeným
experimentům a konkluzím na jejich základě vytvořeným, třetí část tvoří detaily týkající se
samotných aplikací a to jak z uživatelského, tak z technického hlediska.
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Kapitola 1

Teoretický úvod

1.1 Základní pojmy

V této kapitole definujeme pojmy a postupy používané v následujících částech práce.

1.1.1 Kosinus úhlu dvou n-dimenzionálních vektorů

Předpokládejme dva zcela libovolné n-dimenzionální vektory u a v. Pokud budeme chtít vypočítat
velikost úhlu jimi svíraného, resp. kosinus tohoto úhlu, využijeme následujících vztahů:

kde u.v značí skalární součin vektorů u a v, |u| značí aritmetickou délku vektoru u.

1.1.2 Hammingova podobnost, resp. hammingova vzdálenost

Uvažujme dvě libovolné, stejně dlouhé, posloupnosti čísel 0 a 1, v našem případě je jejich délka
nastavena na hodnotu 20. Hammingovou podobností dvou posloupností A a B nazveme počet pozic,
na nichž mají obě posloupnosti shodnou hodnotu. hammingovou vzdáleností dvou posloupností A a
B nazveme počet pozic, na nichž mají obě posloupnosti různou hodnotu, neboli

V příkladu uvedeném níže je hammingova podobnost posloupností A a B rovna dvanácti zatímco
jejich vzdálenost je rovna osmi.

Obr. 1.1: Ilustrace hammingovy vzdálenosti/podobnosti

Jak ukazuje Obr. 1.1, je hammingova podobnost, resp. vzdálenost posloupností A a B rovna
počtu nul, resp. jedniček ve výsledku operace XOR aplikované na obě posloupnosti.

5

vu
vuvu

*
.),cos( = ∑

=

=
n

i
ii vuvu

0

*. ∑
=

=
n

i
iuu

0

2

{ }
{ }][][:),(_

][][:),(_

iBiAiBAvzdalenosthamm

iBiAiBApodobnosthamm

≠=

==

00101100100110010010
01100101111010110000sig B

sig A

XOR 01001001011100100010

1.1.3 Další definice

Definice: Poměrnou hammingovou podobností budeme nazývat výraz

Definice: Matice podobnosti je termín označující dvourozměrnou tabulku, v níž je v buňce s
indexy i, j číslo udávající vzájemnou podobnost dokumentů doci a docj.

Definice: Vektorem dokumentu doci při použití slovníku V máme na mysli vektor reálných
čísel dimenze |V|, jehož j-tá složka vyjadřuje zastoupení j-tého slova slovníku V v dokumentu doci.

Definice: Kosinovou podobností dvou dokumentů doci a docj máme na mysli stonásobek
kosinu úhlu svíraného vektory obou dokumentů.

Definice: Pojmem term rozumíme slovo oddělené mezerou.

Definice: Pojmem bag of words rozumíme množinu všech slov nějakého dokumentu. V
dalším textu budeme místo tohoto pojmu používat zkratku BOW.

Definice: Pojmem signatura dokumentu máme na mysli posloupnost alfanumerických
znaků, které nějakým způsobem reflektují jeho obsah.

Definice: Pojmem transpozice máme na mysli libovolnou permutaci s právě jedním cyklem
a to délky dva.

1.2 Klasické postupy hledání téměř identických
dokumentů

Dvě skupiny do dnešní doby nejpoužívanějších metod na hledání téměř identických dokumentů
jsou:

1) Vektorový model dokumentů / kosinová podobnost – pro každý dokument je vytvořen
vektor vyjadřující jeho slovní obsah. Pro každou dvojici dokumentů je následně určena míra
jejich podobnosti pomocí nějaké, nejčastěji kosinové, míry.

VÝHODY
• vysoká přesnost výsledků

NEVÝHODY
• vysoká časová složitost – díky nutnosti porovnat všechny dvojice dokumentů a

naplnit matici podobnosti je časová složitost kvadratická (co do počtu
dokumentů kolekce)

• vysoká paměťová náročnost – po dobu trvání výpočtů je potřeba v paměti
uchovávat vektory všech dokumentů kolekce

V dalším textu se na tento výpočet model budeme odkazovat termínem vektorový model.
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2) Signaturový model dokumentů – pro každý dokument je vytvořena signatura, tj. pomocí
nějaké hashovací funkce (zmiňme např. MD5) je z obsahu dokumentu vytvořena
posloupnost znaků a číslic dále reprezentujících daný dokument. Shodným dokumentům je
přiřazena stejná signatura, což vede k odhalení identických dokumentů

VÝHODY
• příznivá lineární časová složitost (co do počtu dokumentů kolekce)
• v některých případech lze nastavit požadovanou délku signatur dokumentů, čímž

je možné ovlivnit paměťovou náročnost aplikace, stejně jako relevanci
nalezených výsledků

NEVÝHODY
• generované signatury nejsou schopné zachytit malou změnu dokumentu, neboť

není zajištěno, že velká míra podobnosti dokumentů se odrazí na velké míře
podobnosti vytvořených signatur

V dalším textu se na tento výpočetní model budeme odkazovat termínem signaturový model.

Pro obrovské kolekce dokumentů je čas na jejich zpracování pomocí vektorového modelu
neúnosný. Při našich měřeních na procesoru AMD Opteron 275 dosáhla doba na vyhledání velmi
podobných dokumentů pomocí této metody 10 hodin při velikosti kolekce 100 000 dokumentů, což,
přihlédneme-li ke kvadratické složitosti algoritmu, dává při velikosti kolekce 10 000 000
dokumentů odhad doby běhu aplikace 12 let. Na druhou stranu z nevýhod uvedených u
signaturového modelu vyplývá, že pro použití při hledání téměř identických dokumentů jsou tyto
zcela nevhodné, takže vektorový model je jedinou cestou pro získání přesných výsledků.

Výhody a nevýhody řešení, jehož implementace byla cílem této bakalářské práce, tvoří
kombinaci výhod a nevýhod obou výše zmíněných přístupů a to:

• příznivá časová složitost (rozhodně lepší než kvadratická)

• relevance získaných výsledků (srovnatelná s podobnostní metodou)

Naše řešení navíc nabízí možnost nastavení parametrů, pomocí nichž lze plně kontrolovat
rychlost a přesnost výpočtu spolu s paměťovou náročností aplikací.
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1.3 Locality Sensitive Hashing
Jak bylo řečeno dříve, nepoužitelnost signaturového modelu pro naše účely je zapříčiněna

[…]

hammingovy vzdálenosti dvou signatur uložených ve struktuře TSignatura (viz 3.4.2.1) jsou brány
jednotlivé šestnáctibitové složky obou unsigned long polí, na ně je aplikována operace XOR a
výsledné číslo je použito jako index do pole Pocet_Jednicek_Bin_Zapisu. Hodnota na tomto indexu
je přičtena k výsledné hammingově vzdálenosti, která je na počátku výpočtu inicializována
hodnotou nula, a tímto postupem se iteruje přes všechny šestnáctibitové složky datových polí obou
signatur.

HAMMING_FULL

Všechny vlastnosti aplikace hamming_full jsou totožné s vlastnostmi aplikace hamming, v
této aplikaci se ale nevyužívá algoritmus PLEB, vypisování a princip tvorby výsledku je totožný s
tím v aplikaci similarity.
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COMPARE_RESULTS

VSTUPNÍ DATA
Vstupy aplikace tvoří soubor s výsledkem výpočtu aplikace similarity, soubor s výsledkem

výpočtu aplikace hamming (či hamming_full) (soubory vytvořené aplikacemi similarity a hamming,
resp. hamming_full by měly být vytvořeny s použitím stejného sample_listu), při použití přepínače
-id_file v aplikaci create_bows tvoří poslední část vstupu aplikace compare_results i id_file, tedy
soubor mapující ID dokumentů na jejich jména.

VÝSTUPNÍ DATA
Výstupem aplikace je soubor obsahující přehledné porovnání podobností vytvořených

aplikacemi similarity a hamming, resp. hamming_full pro všechny dvojice dokumentů nalezených
ve vstupních souborech.

FORMÁT VÝSTUPNÍCH DAT
Formát výsledku výpočtu je následující:

Results for X:
Y Sim_Podobnost_Y_Vuci_XHam_Podobnost_Y_Vuci_X \n
Z Sim_Podobnost_Z_Vuci_X Ham_Podobnost_Z_Vuci_X \n ...

(kde X je jméno dokumentu ze sample_listu, vůči němuž aplikace similarity a hamming, resp.
hamming_full tvořily svůj výsledek)

IMPLEMENTACE
Aplikace pracuje blokově. V každém bloku načte jednu řádku souboru obsahujícího

výsledek aplikace similarity, tedy seznam jmen dokumentů podobných jednomu dokumentu
obsaženém v sample_listu, se kterým bylo similarity voláno. Tuto řádku uloží aplikace do
hash_mapy (vlastní implementace, principielně shodná s tou v 3.4.2.2) mapující hammingovu
podobnost a similarity podobnost na char *. Po uložení této řádky aplikace načte řádku souboru
obsahujícího výsledek aplikace hamming, resp. hamming_full a tuto ukládá do též hash_mapy, do
které se ukládala data z výsledku aplikace similarity. Pokud je po načtení řádky souboru
vytvořeného aplikací hamming, resp. hamming_full zjištěno, že se oba řádky vztahují k jinému
vztaženému souboru (ze sample_list obou aplikací), je výpočet ukončen, neboť vstupní soubory
aplikací se netýkají stejného sample_listu. V opačném případě je pro každé jméno dokumentu
kolekce po zpracování řádků obou vstupních souborů v hash_mapě obsažena hammingova a
kosinová podobnost (či speciální hodnoty, kterými mapu inicializujeme pro indikaci toho, že
některá z podobností nebyla pro daný dokument nalezena – typicky v případě, kdy v aplikaci
similarity pár dokumentů odpovídá požadavku treshold zatímco v hamming, resp. hamming_full
nikoliv, či naopak). Následuje vytištění výsledku ve formátu uvedeném výše, vyprázdnění
hash_mapy a čtení následujícího řádku souboru vytvořeného aplikací similarity.
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Příloha B

Obsah přiloženého CD

K práci přiložené CD obsahuje:

• adresář ./src, v němž jsou uloženy soubory se zdrojovými kódy aplikací

• unixový skript ./install.sh, který vytvoří adresář ./bin, zkompiluje všechny
aplikace a přemístí vytvořené binárky do vytvořeného adresáře. Dále
vytvoří adresář ./exp pro uložení dat vytvořených v průběhu výpočtu
(vektory dokumentů, BOWy, signatury) a adresář ./res určený pro uložení
výsledku aplikací hamming, hamming_full, similarity a comapare_results.

• unixové skripty ./bows_through_vecs_no_red.sh
a ./bows_through_vecs_red.sh. Oba mají právě jeden argument, kterým je
jméno souboru obsahujícího cesty ke všem dokumentům, které mají být
zpracovány. Cesty k těmto souborům musejí být odděleny bílým znakem.
Při použití prvního skriptu k redukci slovníku nedochází, při použití
druhého dochází k redukci slovníku o termy, které jsou přitomné v právě
jednom dokumentu v rámci celé zpracovávané kolekce. Při použití obou
skriptů jsou vektory dokumentů vytvářeny pomocí veličiny TF.

• unixový skript ./sigs.sh, který pro zpracovávané dokumenty vytvoří
signatury délky 1024

• unixové skripty ./hamm_through_cmp_full.sh a
./hamm_through_cmp_pleb.sh. Oba mají povinný právě jeden argument,
kterým je jméno souboru obsahujícího cesty k dokumentům zpracovávané
kolekce, vůči kterým bude počítána podobnost s ostatními dokumenty (viz.
přepínač sample_list u aplikací hamming, hamming_full a similarity). Oba
skripty provádí výpočet podobností dokumentů vůči danému sample_listu,
první k tomu používá aplikace hamming_full, druhý aplikaci hamming, oba
dále počítají podobnosti dokumentů pomocí aplikace similarity a vytvořené
výsledky jsou zpracovány aplikací compare_results. Hodnota treshold_sim
je nastavena na 80, hodnota treshold_ham na 79, iter_count je 500,
shift_count má hodnotu 80 a beam je nastaven na hodnotu 50.
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