# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Dainel BENČÍK

**Název práce:** Hledání téměř identických dokumentů ve velkých kolekcích

**Studijní program a obor:** Informatika, správa počítačových systémů

**Rok odevzdání:** 2007

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** RNDr. Michal Kopecký, Ph.D.

**Pracoviště:** KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu ✓
Míra splnění zadání ✓ ✓
Struktura textové části práce ✓ ✓
Jazyková a typografická úroveň ✓
Analýza ✓ ✓
Vývojová dokumentace ✓
Uživatelská dokumentace ✓
Kvalita zpracování softwarové části ✓
Stabilita aplikace ✓

### Nejvýznamnější klady:

- Vhodně strukturovaný text práce.
- Velký důraz kladený na zjištění příčin, proč výsledky testů někdy nevycházely podle původního předpokladu.
- Široký záběr prováděných testů, překračující původní zadání.

### Nejzávažnější nedostatky:

- Na CD jsem našel celkem pět zdrojových souborů s názvem `Moje_Mapu.cpp` v různých adresářích. Některé kopie jsou téměř totožné, zatímco jiné jsou diametrálně odlišné. Domnívám se, že vytváření a následné udržování několika kopií kódu je pro další údržbu a rozvoj programu velkou přítěží.

### Další poznámky:

- Skript potřebný pro sestavení se dle dokumentace jmenuje `install.sh`, na CD má však jméno `install_with_zlib.sh`.
- Pro sestavení jednotlivých programů by bylo vhodnější místo jednoho dlouhého skriptu využít například možnosti nástroje `make` a na CD pro něj umístit potřebné řídicí soubory.

v ýborn ě ve lmi do b ě do b ě ne prosp ěl/a
Návrh známky ✓

Datum: 17. 8. 2007

Podpis: